
L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

CITTÀ DI RAGUSA
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 32 DEL 09/02/2021

OGGETTO: AUTORIZZAZIONE A COSTITUIRSI IN GIUDIZIO AVANTI LA  
COMMISSIONE TRIBUTARIA REGIONALE AVVERSO N. 15 RICORSI IN APPELLO 
NOTIFICATI NEL 2020/2021, AVVERSO SENTENZE EMESSE DALLA COMMISSIONE 
TRIBUTARIA PROVINCIALE DI RAGUSA, AFFERENTI A SENTENZE RELATIVE A 
TRIBUTO TARES/TARI/TARSU. NOTE 10285/21 E 14870/21 AVV. RICCARDO 
SCHININÀ.  CONFERIMENTO INCARICO LEGALE.

L'anno duemilaventuno, addì nove del mese di Febbraio alle ore 16:50 e ss, nella Sede Municipale si è 
riunita la Giunta Comunale.
Presiede la seduta il Sindaco, Avv. Giuseppe Cassì,

Eseguito l'appello risultano:
Pres. Ass.

CASSI' GIUSEPPE Sindaco Presente
LICITRA GIOVANNA Vice Sindaco Presente
RABITO LUIGI Assessore Presente
IACONO GIOVANNI Assessore Presente
SPATA EUGENIA Assessore Presente
BARONE FRANCESCO Assessore Presente
GIUFFRIDA GIOVANNI Assessore Presente
AREZZO CLORINDA Assessore Presente
TOTALE 8 0

Partecipa alla seduta ed è incaricato della redazione del presente verbale il Segretario Generale Supplente, 
Dott. Francesco Lumiera.

il Sindaco riconosciuta legale l'adunanza, per il numero dei presenti, dichiara aperta la seduta ed invita la 
Giunta Comunale a trattare il seguente argomento:

   



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

Proposta N. 43 del 08/02/2021

Settore 01 Servizi Generali -Organi Istituzionali- Coesione Sociale

OGGETTO: Autorizzazione a costituirsi in giudizio avanti la  Commissione Tributaria Regionale avverso n. 
15 ricorsi in appello notificati nel 2020/2021, avverso sentenze emesse dalla Commissione Tributaria 
Provinciale di Ragusa, afferenti a sentenze relative a tributo TARES/TARI/TARSU. Note 10285/21 e 
14870/21 avv. Riccardo Schininà.  Conferimento incarico legale.

Il sottoscritto dott. Francesco Lumiera, Dirigente del Settore I, unitamente al dott. Giovanni 
Canzonieri, in qualità di responsabile del Procedimento, sottopongono alla Giunta la seguente proposta 
di deliberazione, attestando di non trovarsi in situazioni di conflitto di interessi, nemmeno potenziali, 
né in ipotesi che comportano l'obbligo di astensione ai sensi dell'art. 7 del D.P.R. 62/2013

VISTA la relazione allegata al presente atto con la quale l'avv. Sergio Boncoraglio propone di 
autorizzare il Sindaco pro tempore a costituirsi in giudizio avanti la Commissione Tributaria Regionale della 
Sicilia, sezione staccata di Catania,  avverso n. 15 ricorsi in appello notificati  nel 
2020/2021, avverso sentenze emesse dalla Commissione Tributaria Provinciale di 
Ragusa, afferenti a tributo TARES/TARI/TARSU. di cui al seguente prospetto, 
così come richiesto dall’avv. Riccardo Schininà con note prot.  n. 10285/21 e 
14870/21:

N. Ricorrente Prot. n. Sentenza
appellata

1 Carpano Marcello 146145 del 31/12/2020 251/05/2020

2 L.C.F. LEGNAMI 17311 del 11.02.2020 1454/5/2019

3 Fallimento soc. Donnafugata Resort s.r.l. 141348 del 21.12.2020 142/01/2020

4 Villa Ottaviano di Ottaviano Giorgio 112158 del 19.10.2020 36/02/2020

5 Banca Agricola Popolare di Ragusa 110389 del 14.10.2020 1647/3/2019

6 Impero Ceramica s.r.l. 102905 del 29.09.2020 508/5/2020

7 S.M.R. Service s.r.l. 96175 del 15.09.2020 252/5/2020

8 Euro Revisione s.r.l. 87462 del 24.08.2020 1506/02/2019

9 Officina Caruso s.r.l. 80176 del 03.08.2020 1434/01/2019

10 Ottaviano Giorgio 63037 del 22.06.2020 1165/03/2019

11 F.lli Pluchino G.S. s.n.c. 57640 del 08.06.2020 1610/5/2019

12 SI.C.E.M. s.r.l. 22570 del 24.02.2020 1589/02/2019

13 SER.COM. s.r.l. 10285 del 25.01.2021 918/02/2019

14 Progea Invest s.r.l. in liquidazione 22560 del 24.02.2020 1287/02/2019

15 Scar s.p.a. 2064 del 09.01.2020 913/02/2019

CHE con deliberazione di Giunta Municipale n. 133 del 01.03.2016 l'Amministrazione Comunale ha 
autorizzato ATI-Lamco allo svolgimento dell'attività di supporto alla riscossione spontanea e coattiva nei 
confronti del raggruppamento di imprese già aggiudicatario della gara ed in forza della previsione prevista 
nel bando al punto n. 4;



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

RICHIAMATA la determinazione dirigenziale n. 1696 del 12/10/2017  adottata dal settore 
Tributi, relativa al “Contratto per la realizzazione di un'anagrafe immobiliare e assistenza tecnica al 
contenzioso”, che ha affidato, tra l'altro, all'ATI-Lamco il servizio di sopporto al contenzioso 
tributario secondo le modalità operative indicate negli allegati tecnici, senza costi economici od 
oneri per il Comune di Ragusa;

VISTA la deliberazione di G.M. n. 97 del 21.03.2018 con la quale è stato autorizzato il Sindaco pro 
tempore e l'avvocato Sergio Boncoraglio a firmare l'accordo raggiunto a seguito della procedura di 
negoziazione assistita con la Lamco s.r.l., nella qualità di mandataria dell'A.T.I. aggiudicatario dell'appalto in 
premessa, ai sensi dell'art. 5 del D.L. n. 132/2014, convertito dalla Legge n. 162/2014.

CHE tale accordo, sottoscritto in data 21.03.2018 prevedeva, tra l'altro, di estendere l'attività 
di supporto al contenzioso, che il Settore Tributi e l'Avvocatura Comunale non riuscivano ad esitare 
entro i termini di legge per l'enorme mole di mediazioni e di ricorsi tributari;

VISTA la nota pr. 75473/19 "Atto di indirizzo ai fini dell'attività di supporto al contenzioso 
tributario ai sensi dell'art. 7 dell'accordo di negoziazione ai sensi dell'art. 5 del D.L. n. 132/2014, 
convertito dalla legge n. 162/2014, stipulato in data 21/3/2018", a firma congiunta dell'avv. Silvia 
Tea Calandra Mancuso e dal Dirigente del Settore Risorse Tributarie dott. Francesco Scrofani, 
trasmessa al responsabile del Progetto dell'ATI.LAMCO e all'avv. Riccardo Schininà;

VISTA la determinazione dirigenziale n. 1455 del 25/03/2020  del Settore Tributi, relativa 
alla “RISOLUZIONE DEL CONTRATTO PER L'AFFIDAMENTO DELLA REALIZZAZIONE 
DI UN’ANAGRAFE IMMOBILIARE, TRIBUTARIA E TERRITORIALE PER LA GESTIONE 
DEL TERRITORIO, LA GESTIONE DELL’IDRICO E L’INCREMENTO DELLE ENTRATE 
ORDINARIE (ICI, TARSU ED IDRICO)”;

CHE con note prot. n. 10285/2021 del 25.01.2021 e 14870 del 03.02.2021 l’avv. Riccardo 
Schininà ha richiesto il conferimento dell’incarico della difesa dell’Ente, relativamente agli appelli 
notificati allo stesso procuratore ed al Comune di Ragusa, avverso sentenze emesse dalla 
Commissione Tributaria Provinciale di Ragusa, difesi in primo grado dall’avv. Riccardo Schininà, 
alle medesime condizioni di cui all’art, 7 comma 9, dell’accordo negoziale sottoscritto in data 
21.03.2018, così come richiesto con nota prot, n. 142259/20 dall’Avvocatura Comunale;

RITENUTO di dover provvedere in merito;
VISTO l'art. 3 comma 4 del regolamento dell'Avvocatura Comunale “rappresentanza in 

giudizio dell'Amministrazione”, approvato con deliberazione della Giunta Municipale n 48 del 
26.01.2016;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 19 del 24 marzo 2017 “nuovo 
regolamento di contabilità ai sensi dell'art. 152 del D.Lgs. n. 267/2000”;

CONSIDERATO che con deliberazione di C.C. n.10 del 04.02.2021 è stata approvata la 
nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) ed il Bilancio di Previsione 
per il triennio 2021-2023, nelle more dell'approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2021 – 
2023;

DATO ATTO che il provvedimento è coerente con la programmazione  contenuta nel 
Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2021-2023 e nel bilancio sopra richiamati;

VISTO il D.Lgs n. 267/2000, come recepito dalla legge n. 48/1991 e successive modifiche 
ed integrazioni;

VISTO l'art. 163 del  D.Lgs n. 267/2000;
VISTO  l'articolo 15 e 12, 1° comma della L.R. n.44/91;

VISTO  l'O.R.E.E.L.

PROPONE DI DELIBERARE



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

per le motivazioni espresse nella relazione allegata al presente atto a firma dell'avvocato Sergio 

Boncoraglio che qui si intendono integralmente richiamate:

1. di approvare la proposta di deliberazione di cui in narrativa per farne parte 

integrante;

2. di autorizzare il Sindaco pro tempore del Comune di Ragusa,  a costituirsi in 

giudizio avanti la Commissione Tributaria Regionale della Sicilia, sezione staccata 

di Catania,  avverso n. 15 ricorsi in appello notificati  nel 2020/2021, 

avverso sentenze emesse dalla Commissione Tributaria Provinciale 

di Ragusa, afferenti a tributo TARES/TARI/TARSU. di cui al 

seguente prospetto, così come richiesto dall’avv. Riccardo Schininà 

con note prot.  n. 10285/21 e 14870/21:

N. Ricorrente Prot. n. Sentenza
appellata

1 Carpano Marcello 146145 del 31/12/2020 251/05/2020

2 L.C.F. LEGNAMI 17311 del 11.02.2020 1454/5/2019

3 Fallimento soc. Donnafugata Resort s.r.l. 141348 del 21.12.2020 142/01/2020

4 Villa Ottaviano di Ottaviano Giorgio 112158 del 19.10.2020 36/02/2020

5 Banca Agricola Popolare di Ragusa 110389 del 14.10.2020 1647/3/2019

6 Impero Ceramica s.r.l. 102905 del 29.09.2020 508/5/2020

7 S.M.R. Service s.r.l. 96175 del 15.09.2020 252/5/2020

8 Euro Revisione s.r.l. 87462 del 24.08.2020 1506/02/2019

9 Officina Caruso s.r.l. 80176 del 03.08.2020 1434/01/2019

10 Ottaviano Giorgio 63037 del 22.06.2020 1165/03/2019

11 F.lli Pluchino G.S. s.n.c. 57640 del 08.06.2020 1610/5/2019

12 SI.C.E.M. s.r.l. 22570 del 24.02.2020 1589/02/2019

13 SER.COM. s.r.l. 10285 del 25.01.2021 918/02/2019

14 Progea Invest s.r.l. in liquidazione 22560 del 24.02.2020 1287/02/2019

15 Scar s.p.a. 2064 del 09.01.2020 913/02/2019

3. di approvare la proposta di deliberazione di cui in narrativa per farne parte 

integrante;

4. di affidare la difesa degli interessi dell’Ente, all’avvocato Riccardo Schininà, che 

ha difeso il Comune di Ragusa nella qualità di legale designato dell'ATI-Lamco, 

alle medesime condizioni di cui all’art, 7 comma 9, dell’accordo negoziale 

sottoscritto in data 21.03.2018, così come richiesto con nota prot, n. 142259/20 



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

dall’Avvocatura Comunale, senza costi economici od oneri per il Comune di 

Ragusa, alle condizioni di cui all'allegato tecnico – operativo della D.D. n. 1696 

del 12.10.2017 adottata dal settore Tributi;

5. di dare atto che la presente deliberazione non comporta riflessi diretti o indiretti 

sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'Ente;

6. di pubblicare il presente atto nel sito istituzionale: Amministrazione trasparente, sezione 

incarichi e consulenze.

7.

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la superiore proposta;

VISTI i pareri favorevoli resi dai Dirigenti competenti ai sensi della L.R. n. 48/1991 e della L.R. n. 
30/2000;

RITENUTO dover provvedere in merito;
 
VISTO il vigente O.R.EE.LL.

con voti unanimi espressi in forma palese;

D E L I B E R A

DI APPROVARE, la su estesa proposta di deliberazione Reg. n° 43 del 08/02/2021, che qui si 
intende integralmente trascritta.

 

Letto, confermato e sottoscritto   

 il Segretario Generale Supplente   il Sindaco
Dott. Francesco Lumiera Avv. Giuseppe Cassì


